
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  237/20211 

privind aprobarea asocierii Municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al Municipiului 
Hunedoara și a Clubului Sportiv Hunedoara cu Judeţul Hunedoara prin Consiliul Judeţean 
Hunedoara, în vederea realizării în comun a evenimentului de interes judeţean „Meciul de 

fotbal  din șaisprezecimile Cupei României între CS Hunedoara și FCSB” 
 

 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 272/14.09.2021, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 190/503/71246/14.09.2021 privind aprobarea asocierii Municipiului 
Hunedoara prin Consiliul Local al Municipiului Hunedoara și a Clubului Sportiv Hunedoara cu 
Judeţul Hunedoara prin Consiliul Judeţean Hunedoara, în vederea realizării în comun a 
evenimentului de interes judeţean „Meciul de fotbal din șaisprezecimile Cupei României între CS 
Hunedoara  și FCSB”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
191/504/71248/14.09.2021; 
 Având în vedere adresa nr. 499/13.09.2021 a Clubului Sportiv Hunedoara înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 71210/14.09.2021 prin care se propune încheierea unui 
parteneriat în vederea bunei desfășurări a meciului de fotbal din șaisprezecimile Cupei României 
între CS Hunedoara și FCSB; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 71303/14.09.2021, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și a libertăților cetățenilor nr. 71313/14.09.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 71333/14.09..2021, precum și al comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, 
cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 71345/14.09.2021; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1792/2002 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor 
publice, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 87 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare, ale Legii educaţiei fizice şi 
sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Hunedoara nr.88/2021 privind aprobarea bugetului local al Municipiului 
Hunedoara pe anul 2021 și a estimărilor pe anii 2022-2024; 

În baza dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. e), alin. (4), lit. a), alin. (9), lit. a), 
alin.(14), precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

         Art.1. - (1) Aprobă participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al municipiului 
Hunedoara și Clubului Sportiv Hunedoara în calitate de coorganizatori alături de Județul Hunedoara 
prin Consiliul Județean Hunedoara la organizarea evenimentului de interes judeţean „Meciul de 
fotbal  din șaisprezecimile Cupei României între CS Hunedoara  și FCSB”, care se va desfășura pe 
stadionul „Michael Klein” Hunedoara, în data de 22 septembrie 2021. 
           (2) Contractul de asociere este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
                                                           
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi “pentru“,  1 vot „abținere” 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



hotărâre și se încheie pentru perioada desfășurării acțiunii. 
 
 
              (3) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții delegate, 
să semneze contractul de asociere în numele și pentru Municipiul Hunedoara. 
 
         Art.2. – Aprobă alocarea sumei de 150.000 lei, sumă care provine din bugetul local al 
municipiului Hunedoara, din capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie, Titlul 51 „Transferuri între 
unități ale administrației publice.   
 
        Art.3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
     Art.4. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului public, Direcției Economice, Serviciului Achiziții Publice, Direcției Gospodărire 
Urbană, Direcției Poliția locală, Serviciului juridic administrație publică locală și autoritate tutelară, 
Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Complexului Sportiv „Michael 
Klein Hunedoara și Ștrandul Municipal, Clubului Sportiv Hunedoara, Consiliului Județean 
Hunedoara. 
 
 

Hunedoara, la 14.09.2021 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Florin Bolosin      

 
 
 
 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                     SECRETAR GENERAL       
                                                                                                       Militon Dănuț  Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


